
 
DETERMINAZIONE N. 126  

29 MAGGIO 2023 

 

 

DIREZIONE 
 

OGGETTO: SETTORE CED: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI 

PC E MONITOR STIPULATA TRA CONSIP SPA E ITALWARE SRL. 

 

C.I.G. convenzione: 8992365E56 

C.I.G. derivato: ZCD3B54C50 

CUP: H66G23000100005  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari.  

 

Per l'attuazione di tale finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa. In particolare allo scopo di disporre di strumenti 

informatici aggiornati ed efficienti, il personale incaricato verifica costantemente il parco macchine 

dell’Ente. 

 

L’ultima ricognizione effettuata ha evidenziato come alcuni pc in dotazione siano ancora equipaggiati 

con il sistema operativo “Windows 7”, considerato dalla ditta realizzatrice Microsoft al termine del 

suo ciclo vita e per tale motivo non più supportato dal rilascio di aggiornamenti ufficiali. 

 

Il tentativo di aggiornare i pc sopra descritti ha infatti avuto esito negativo, in quanto si tratta di 

hardware ormai obsoleti; inoltre, anche le prestazioni di detti pc sono ormai insufficienti a garantire 

il corretto espletamento dei servizi richiesti. 

 

La stessa ricognizione ha evidenziato inoltre l’utilizzo in molti casi di monitor molto datati, con 

pannelli lcd ormai pressoché scarichi che non possono più essere utilizzati. 

 

Per tali motivi si ravvisa la necessità di acquistare una nuova dotazione di n. 10 pc e di n. 5 monitor 

in sostituzione delle apparecchiature troppo datate ed inefficienti. 

 

Visto l’art. 1, co. 449 della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 7, co. 1, L. 94/2012, dall'art. 

1, co. 150 della L. 228/2012, dall'art. 22, co. 8, della L. 114/2014, e dall'art. 1, co. 495, della legge 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 

s.m per l’acquisto di beni e servizi;  

 

visto il co. 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 che attribuisce al Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica la competenza a stipulare “convenzioni con le quali l'impresa prescelta 



si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 

convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni” e che “i contratti 

conclusi con l'accettazione di tali ordinativi non sono sottoposti al parere di congruità economica”; 

 

preso atto che il D.M. 24 febbraio 2000 del Ministero del Tesoro ha affidato a CONSIP S.p.a. il 

servizio di assistenza nella pianificazione e di monitoraggio dei fabbisogni di beni e di servizi delle 

pubbliche amministrazioni al fine di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e 

servizi per conto delle amministrazioni dello Stato, di gestire il sistema di controllo e verifica 

dell’esecuzione delle convenzioni medesime; 

 

visto l’art. 36 ter-1 della L.P. 23/1990, il quale stabilisce che le Amministrazioni aggiudicatrici del 

sistema pubblico provinciale hanno la facoltà di provvedere all’acquisizione di beni di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, attraverso l’utilizzo degli strumenti gestiti da CONSIP S.p.A., previa 

verifica dell’inesistenza di convenzioni gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti; 

 

verificata, mediante consultazione del sito dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti, 

l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per la fornitura in oggetto; 

 

verificata altresì l’esistenza della Convenzione Consip “PC Desktop Workstation 2 – Lotto 2” sul 

portale del mercato elettronico nazionale acquisti in rete pa che essendo attualmente in vigore 

consente di effettuare la fornitura dei pc e dei monitor ritenuti idonei; 

 

dato atto che la convenzione in oggetto rientra tra i parametri adottati in materia di spending review 

ai sensi dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, in quanto attivata 

con ditta che opera nell’ambito del mercato elettronico per la pubblica amministrazione a livello 

nazionale; 

 

rilevato che i prodotti di interesse dell’Ente con relativi prezzi, di seguito precisati, sono presenti nel 

“lotto 2” della suddetta Convenzione “PC Desktop Workstation 2” di cui è risultata aggiudicataria 

della procedura di gara la ditta Italware S.r.l. sita in via della Maglianella 65/E Roma 00166 - CF. 

08619670584 -  P.iva 02102821002 - italware@actalyscertymail.it  

 

Descrizione prodotti/servizi 

 

Prezzo (€) 

(IVA esclusa) 

Personal Computer Desktop Small Form Factor 

Lenovo – THINKCENTRE M75s Gen2 - Sistema Operativo Windows 
409,33 € 

Monitor aggiuntivo 23, 6” – LENOVO THINKVISION E 24-28 88,38 € 

Estensione assistenza 24 mesi 7,83 € 
 
 
considerato che per le attuali esigenze dell’Ente si ritiene opportuno acquistare n. 10 pc con estensione 

di garanzia per ulteriori 24 mesi e n. 5 monitor, al prezzo complessivo di €. 5.628,47 (IVA compresa); 

 

dato atto che trattandosi di affidamento di “mera fornitura” e in assenza di rischi interferenziali non 

è necessario predisporre il DUVRI aziendale e che non sussistono oneri legati alla sicurezza che 

incidano sul costo finale ex art. 26 comma 6 e comma 3 bis del DLGS 81/2008; 

 

preso atto che il possesso dei requisiti per la stipula del contratto sono stati verificati direttamente da 

CONSIP in quanto “in caso di approvvigionamento mediante adesione a convenzione, i controlli dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 devono essere effettuati dalla 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/
mailto:italware@actalyscertymail.it


centrale di committenza” così come precisato dal quesito n. 580 di data 18/11/2019 reperibile sulla 

piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile; 

con la presente determinazione si propone di autorizzare, ai sensi dell’art 36 ter 1 comma 6 della 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, l’adesione a detta nuova convenzione, affidata da CONSIP 

S.p.a. all’impresa Italware S.r.l.  per la fornitura n. 10 pc e n. 5 monitor, per l’importo di €. 5.628,47. 

= IVA compresa, attraverso l’emissione di ordine d’acquisto per via telematica; 

 

Si specifica che per l’ordinativo di fornitura è stato richiesto il codice CIG derivato ZCD3B54C50 

con riferimento al codice CIG 8992365E56 relativo al lotto 2 della convenzione stipulata tra la Consip 

Spa e Italware srl e che le caratteristiche tecnico-economiche sono quelle disciplinate dalla 

documentazione presente sul sito di Consip al quale si rimanda. 

 

In tal caso il decreto del Presidente della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per 

la verifica della correntezza delle retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione 

dell’articolo 33 della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse 

del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” non si applica sulla base 

delle Faq presenti sul sito internet di APAC le quali chiariscono che i contratti a livello nazionale 

“non sono assoggettati alla verifica di correntezza in quanto normativa prevista solo a livello 

provinciale”. 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2022, n. 23 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti strumentali 

della Provincia; 



 vista la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 " Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)"; 

 vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’adesione alla convenzione per la fornitura 

di n. 10 pc e n. 5 monitor, stipulata tra CONSIP S.p.a., per conto del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, e Italware S.r.l., con sede in via della Maglianella 65/E Roma - 00166 - CF. 

08619670584 -  P.iva 02102821002 - italware@actalyscertymail.it – tramite emissione di 

ordinativo utilizzando il sistema MEPA - CONSIP;  

 

2. di procedere all’acquisto delle apparecchiature di cui al punto 1. con le modalità previste dalla 

convenzione MEPA Consip “PC Desktop Workstation 2” per l’importo complessivo di € 

5.628,47.= IVA compresa; 

 

3. di predisporre adeguato programma di spesa a carico del Piano degli investimenti 2023-2025, 

macrovoce P2023004: “Acquisto impianti e attrezzature informatiche”, centro di costo 16: 

“Servizi generali” per € 5.628,47.=; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce P2023004 

Centro di costo 16 per € 5.628,47.= - PRG 245 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/fd) 

 

 

mailto:italware@actalyscertymail.it

